[40,2] Et iterum de angelo referens ait : « In ipso autem tempore

missus est angelus Gabriel a Deo.... qui et dixit Virgini : ... « Noli timere, Maria, inuenisti enim gratiam apud Deum » ;

5 et de Domino dicit :

Hic erit magnus et *Filius Altissimi* uocabitur et dabit ei Dominus Deus thronum Dauid patris sui et *regnabit in domo Iacob in aeternum* et regni eius non erit finis.

10 Quis est autem alius qui *regnat in domo Iacob* sine intermissione *in aeternum* nisi Christus Iesus Dominus noster, *Filius Dei Altissimi* qui per Legem et prophetas promisit *Salutarem* suum facturum se *omni carni uisibilem*, ut fieret *Filius hominis* ad hoc ut et homo *fieret filius Dei*?

15 Propter quod et exultans Maria clamabat pro Ecclesia prophetans :

Magnificat anima mea Dominum
et exultauit spiritus meus
in Deo *Salutari* meo...

... Adsumpsit (enim) Israel puerum suum,
reminisci *miseri cordiae*....

20

— quemadmodum *locutus est ad patres* nostros —
Abrahamae et semini eius in aeternum.

25 Per haec igitur et tanta monstrat Euangelium quoniam qui *locutus est patribus* Deus, — hic est qui per Moysen legisdationem fecit (per quam legisdationem cognouimus quoniam *patribus locutus est*), — hic idem Deus secundum magnam bonitatem suam effudit *miseri cordiam* in nos,

4 inuenisti enim gra- V : -sti eā gra- C inuenisti enīstu gra- A (dicit.) || 7 deus VAC¹ : dicens C || thronum CA : sedem V || regnabit VA : -uit C || 11 dei CV : om. A || 12 salutarem CA : -re V || uisibilem CVA || 13 ut et CA : ut V || 14 et ex- CV : ex- A || 19 israel VA : ierusalem C || 20 misericordiae CVAS : suae add. Hv || 23 per CV : post A || 24 locutus est CA : transp. V || deus CV : om. A || 25 legisdationem fecit VAS : legis donationem fe- C Ma (err. Hv. scr. « Ar. ... legislationem ») || legisdationem cogno- VA : legis donationem cogno- C Ma ||

3° L'Annonciation [40,2] Luc dit encore au sujet de l'Ange : « Or, à cette même époque,

l'Ange Gabriel fut envoyé par Dieu... et il dit à la Vierge : ... « Ne craignez pas, Marie, car vous avez trouvé grâce auprès de Dieu » ;

Lc 1,26-32

et il dit au sujet du SEIGNEUR :

« Il sera grand et on L'appellera le *Fils du Très-Haut* et le SEIGNEUR DIEU Lui donnera le trône de David, son père, et *Il régnera sur la maison de Jacob pour toujours* et son Règne n'aura point de fin ».

Lc 1,32-33

— Qui donc *régne sur la maison de Jacob* sans interruption, *pour toujours*, sinon le Christ Jésus, Notre Seigneur, *Fils du DIEU Très-Haut* qui par la Loi et les Prophètes a promis de *rendre visible à toute chair son Sauveur*¹, de sorte que Celui-ci deviendrait « *Fils de l'homme* » pour que l'homme à son tour « *devînt fils de Dieu* »?

Lc 3,6

[supra 155]

Jn 1,12

4° Le Magnificat C'est pourquoi Marie, exultant de joie, s'écriait prophétiquement² au nom de l'ÉGLISE³ :

Mon âme glorifie le SEIGNEUR
et mon esprit a tressailli d'allégresse
en DIEU, mon *Sauveur*...

Lc 1,46-47

Car Il a recueilli Israël, son enfant,
pour se souvenir de sa *Miséricorde*
(comme Il l'avait dit à nos pères)

Lc 1,54-55

à l'égard d'Abraham et de sa descendance pour toujours.

Par de tels textes et d'un tel poids, l'ÉVANGILE démontre donc que le DIEU qui a parlé à nos pères, c'est-à-dire le DIEU qui a donné la Loi à Moïse (c'est par là que nous avons su qu'Il a *parlé à nos pères*), ce MÊME DIEU selon son immense Bonté a répandu sur nous sa *Miséricorde*.

1. Remarquer que le Sauveur promis est annoncé dès l'origine comme le Roi éternel et cosmique (v. p. 155).

2. Tous les mss ont ici Marie, à juste titre. Au l. IV se rencontre la variante Elisabeth, qui sera étudiée en son lieu.

3. « Au nom de l'Église » : seule Marie est *pleinement* qualifiée pour parler à ce titre. Son « mystère » est lié, en profondeur, à celui de l'Église.

in qua *misericordia*

conspexit nos Oriens ex alto
et apparuit his qui in tenebris
et umbra mortis sedebant
et direxit pedes nostros
in viam pacis,

5

— quemadmodum et Zacharias desinens mutus esse (quod propter infidelitatem passus fuerat) nouello spiritu adinpletus noue benedicebat Deum. Omnia enim noua aderant,
10 Verbo noue disponente carnalem aduentum, uti eum hominem qui extra Deum abierat adscriberet Deo. Propter quod et noue Deum colere docebantur, sed non alium Deum, quoniam quidem

15 unus Deus, qui iustificat circumcisionem ex fide et praepitium per fidem.

[40,3] Prophetans autem Zacharias dicebat :

Benedictus Dominus Deus, Israel,
quia uisitauit et fecit redemptionem populo suo
et erexit Cornu *salutis* nobis
20 in domo Dauid pueri sui,
sicut locutus est per os sanctorum
prophetarum suorum qui a saeculo sunt,
salutem ex inimicis nostris

20

et ex manu omnium qui oderunt nos,
25 ad faciendam *misericordiam* cum patribus nostris
et reminisci testamenti sancti sui,
iusiurandum quod iurauit ad Abraham patrem nostrum
ut det nobis sine timore
ex manu inimicorum ereptos
30 seruire sibi in sanctitate et iustitia
in conspectu suo omnes dies nostros.

25

30

4 et in A || 9 noue be- (noue bñdi- V noue benē di- C) CV : nouum dicebat (nouū di-) AS || aderant CA : erant V || 11 qui extra deum abierat CV : qui est extra deum ubi erat A || 14 iustificat circumcisi- VAC² : -cat cūcisionem C || 16 prophetans CV : -ta A || 17 dominus VA : om. C || 18 redemptionem VA : -ne C || populo suo CV : plebis suae A || 19 cornu CVA (*sed u.* 284,5 ; 364,3) (*cf.* 2Ls 23) || 21 os VA : hos C || 26 reminisci CA : memorari V || 28 ut CVS : uti A *edd.* ||

5° Le *Benedictus* Et dans cette *Miséricorde*

Il nous a regardés d'en haut, Lui, le Soleil Levant,
Il est apparu à ceux qui étaient assis
dans les ténèbres et l'ombre de la mort,
Il a dirigé nos pas
dans le chemin de la Paix.

Lc 1,78-79

C'est dans ces termes que Zacharie, voyant cesser le mutisme qu'il avait subi pour son incrédulité et rempli dès lors d'un esprit « nouelet », faisait monter vers DIEU une bénédiction « neuve ». Tout était « neuf » en effet : le VERBE tout « nouvellement » « disposait » sa venue dans la chair, afin que l'homme, qui s'en était allé hors de DIEU, fût remis en grâce avec DIEU. C'est pourquoi cet homme apprenait à rendre à DIEU un culte « nouveau »¹, — mais non à un Dieu nouveau, car

(Lc 1,64)

Lc 1,67

« il n'y a qu'UN SEUL DIEU, qui justifie les circoncis en considération de leur foi et les incirconcis par le moyen de leur foi. Rom 3,30

[40,3] Voici donc comment prophétisait Zacharie :

Béni soit le SEIGNEUR DIEU d'Israël,
car Il a visité et racheté son peuple
et Il a dressé pour nous une « corne » de *salut*
dans la maison de David, son serviteur,
comme Il l'avait annoncé par la bouche de ses saints
prophètes qui sont depuis toujours,
pour nous *sauver* de nos ennemis
et de la main de tous ceux qui nous haïssent,
afin d'exercer sa Miséricorde envers nos pères
et de se souvenir de son Alliance sainte,
— ce serment qu'Il a juré à Abraham, notre père,
de nous accorder que, sans crainte,
délivrés de la main de nos ennemis
nous Le servions dans la sainteté et la justice
sous son regard tout au long de nos jours.

Lc 1, 68-75

1. La fraîcheur du christianisme (qui est, re-nouveau, re-naissance, re-commencement à neuf, ré-surrection) n'a pas été mieux marquée que dans ce passage étonnamment jeune (v. p. 34). Cf. encore IV, 34,1. — Le Verbe « disposait » sa venue, c'est-à-dire réalisait le plan d'Incarnation rédemptrice, « l'économie » divine de salut.

Deinde ad Iohannem dicit :

Et tu, puer, Propheta Altissimi uocaberis :
praeibis enim ante faciem Domini
parare uias eius,

5 ad dandum *intellectum Salutaris* populo eius,
in remissionem peccatorum eorum.

Haec enim est *salutis* « agnitio » quae deerat eis, quae
est Filii Dei, quam faciebat Iohannes dicens :

10 Ecce Agnus Dei, qui auferet peccatum mundi. Hic erat de quo
dicebam : « Post me uenit uir qui ante me factus est, quoniam
prior me erat » ;

et omnes de plenitudine eius accepimus.

— Haec itaque *salutis* « agnitio » ; sed non alter Deus nec
15 alter Pater neque Bythus neque Pleroma triginta aeonum
nec Mater Ogdoados ; sed « agnitio » *salutis* erat agnitio
Filii Dei, qui et *Salus* et *Saluator* et *Salutare* uere et
dicitur et est :